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A. Souhrnná technická zpráva
A.1. Údaje o stavbě

Název stavby: Knihovna v Aspern
Místo stavby: Seestadt Aspern, Vídeň, Rakousko
Katastrální obec 01651
Souhrnné číslo parcely: 672/7

A.2. Údaje o zpracovateli projektové dokumentace
Zpracovatel projektové dokumentace: Olga Saprynskaya
Vědoucí práce: doc. Ing. arch. Miroslav Cikán
Konzultanti: Ing. arch. Vojtěch Ertl

Ing. arch. Jan Hlavín, Ph.D.
Ing. Miroslav Smutek
Ing. arch. Pavla Vrbová
doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.
Ing. Radka Pernicová, Ph.D.

A.3. Členění stavby na stavební objekty
SO1 Hrubé TO
SO2 Knihovna
SO3 Přípojka vody
SO4 Přípojka kanalizace
SO5 Přípojka elektřiny
SO6 Chodník
SO7 Chodník
SO8 Čisté TU

A.4. Seznam vstupních podkladů
Katastrální mapa
Podklady od developera Wien 3420 aspern Development AG
Hydrogiologické údaje území
Plátné vyhlášky , normy a předpisy
Vlastní studie vypracováná v ZS 2021/2022

A.5. Popis území stavby
1. Charakteristika území a stavebního pozemku

Aspern je nová čtvrť na severovýchodě Vídně, kde se ve 20. století nacházelo letiště. Na ploše
2,4 km2 zde má vzniknout soběstačný okres s počtem obyvatel přesahujícím 20 tisíc. V době vy-
pracování této bakalářské práce je v Aspern dostavěna pouze severní část čtvti. Jižní část, ve
které se nachází řešená parcela, je v součastnosti prázdnou rovinatou plochou. Plocha pozemku
se nachází v úroní okolního terénu. Pozemek navazuje na budoucí pozemní komunikace, které zde
budou vybudovány.

2. Údaje o souladu s územně plánovací dokumentací
Projekt byl vypracován v souladu s územním plánem a územní studii od Wien 3420 aspern Develop-
ment AG. Návržený objekt odpovídá kapacitním, výškovým a hmotovým požadavkům územní studii.

3. Výčet a závěry provedených průzkumů a rozborů
Základové poměry byly zjištěny na základě vrtu č. 28217125 na adrese 1220 Wien Seestadt Nord.
Hladina spodní vody je v hloubce -5,6 m nad úrovní základové spáry.

4. Požadavky na demolice a kácení dřevin
Území v součastnosti není zastavěné ani neobsahuje žádné stromy. Proto není kácení a demolice
stávajících objektů potřeba.

5. Územně technické podmínky – napojení na stávající dopravní a technickou infrastrukturu
Objekt je napojen na plánovánou doprávní a technickou infrastrukturu.

Ze severu a západu od řešeného pozemku se plánují pozemní komunikace pro automobilovou do-
pravu. Západní ulice přímo navazuje na stávající stanici metra Seestadt.
Inženýrské sítě budou vedeny pod pozemní komunikací, na severní a západní straně pozemku.Záso-
bování objektu vodou je navrženo z veřejného vodovodu v západní ulici. Hlavní vodoměrná sousta-
va je umístěna v technické místnosti v přízemí. Kanalizační přípojka vede k revizní šachtě umístěné

na jíhu pozemku a následně do městské kanalizační sítě. Dešťová voda se odvádí do akumulační
nádrže a je využívána na splachování ve 2NP. Elektrická přípojka, vedená pod chodníkem na západ-
ní staně objektu, vede k hlavní přípojkové skříni na jihu pozemku.

6. Věcné a časové vazby stavby
Výstavbu investuje developer. Výstavba celého území probíha v nekolika fázích. Řešený objekt
bude vystavěn ve fázi výstavby jižní části Aspern.

7. Seznam pozemků, na kterých se stavba provádí
V součastnosti není území rozděleno na parcely jednotlivých staveb. Souhrnné číslo parcely pro
celé území je 672/7.

A.6. Celkový popis stavby
1. Základní charakteristika stavby a jejího užívání

Řešený objekt je multifunkční stavba, umístěná na severozápadním rohu bloku F10. Jedná se o
volně stojicí budovu, která je výškovou dominantou na křížení dvou ulic. Funkce stavby byly zvo-
leny s ohledem na její umístění. Stavba obshuje jednu obchodní plochu, jedno podlaží veřejných
studoven a knihovnu, jedno podlaží kanceláří, jeden byt 1+kk, tří byty 2+kk, tři byty 3+kk a dva
mezonetové byty 5+kk.

Plocha pozemku: 805,87 m2
Zastavěná plocha: 733,71 m2
Hrubá podlažní plocha: 2039,4 m2
Obestavěný prostor: 16 665,35 m3

2. Celkové urbanistické a architektonické řešení
Ze severu a západu příléhá stavba k ulicím, které jsou součástí městské sítě pozemních komunika-
cí. Severní ulice je plánována výhradně pro zklidněnou dopravu se stromořadím po obou stranách,
tzv. "zelená struna". Západní ulice je plánována jako spojka k ulici s vyššími intenzitami dopravy.
Dané ulice jsou také propojené pěším průchodem, který probíha kolem objektu na jihu.
Koncept celé stavby je založen na blocích. Což se propisuje do dispozic a vnějšího vzhledu stavby.
Byty volně umístěné na střeše domu byly navrženy jako jednotlivé bloky a představují zároveň
rodinné domky s vlastní zahradou. Výškova gradace horních podlaží směrem na sever zajišťuje
prosvětlení všech bytů a výhled na jezero na jihu od objektu. Bloky se nachází i v prostoru stu-
doven, kde každá jednotlivá "buňka" je studovnou s kapacitou pro 2 nebo více lidí. Koncept bloků
se projevuje i na fasádě, která je navržena z panelů různých tlouštěk a rozměrů. Rozmístění a
zvolené rozměry otvorů taktéž odpovídají konceptu a doplňují vnější vzhled fasády.

3. Celkové provozní řešení
Přízemí je rozděleno do tří části: veřejná na západě, prostory patřící bytové části stavby na vý-
chodě a malá obchodní plocha na severovýchodním rohu. Takové rozdělení stavby zajišťuje poho-
dlné a bezkonfliktné užívaní různých funkcí stavby. Věřejná část obsahuje multifunkční átrium na
které jsou napojeny veřejné záchody, recepce studoven, sklady a komunikační jádro. Část objektu
pro byty obsahuje vstupní prostor, kolárnu, pronajímatelnou společenskou místnost a odpadkovou
místnost. 2NP tvoří velký prostor studoven. V 3NP se nachází kanceláře s vlastní recepcí. V 4NP a
5NP se necházejí byty, přičemž v 5NP jsou navrženy 2 mezonetové byty pokračující do 6NP.

4. Bezbariérové užívání stavby
Při návrhu se uvažovalo s bezbariérovým užívaním. V objektu jsou umístěny výtahy rozměrově
odpovídající normám, šířky průchodů jsou minimálně 1500 mm, čímž taktéž odpovídají normám na
bezbariérové užívání stavby. Studovny ve 2NP jsou navrženy s ohledem na bezbariérovost, dolní
dřevěné buňky jsou bezprahové, každá buňka je označena kontrastními barevnými figurami pro
slabovidící. V 1NP a 3NP jsou umístěny záchody pro invalidy.

5. Bezpečnost při užívání stavby
Stavba byla navržena tak, aby nedošlo k ohrožení majetku, zdraví nebo života uživatel. Veškerá
místa, kde hrozí nebezpečí pádu, jsou vždy ohrazeny zábradlím. Nášlapné vrstvy veřejných ploch
jsou vždy s protiskluzovou povrchovou úpravou. Elektroinstalace jsou opatřeny ochranou proti
úrazu proudem.

6. Zásady požárně bezpečnostního řešení
Požární výška objektu je 21,4 m. Konstrukční systém objektu je z hlediska požární bezpečnosti
nehořlavý -DP1.

6.1 Rozdělení stavby do požárních úseků a stupeň požární bezpečnosti
Stavba je rozdělena na 20 požárních úseků. Byty tvoří samostatné požární úseky. Všechny požár-
ní úseky jsou oddělené požárně odolnými konstrukcemi - požárními stěnami a požárními stropy. V
budově jsou 2 chráněné únikové cesty typu A. Velikost požárních úseků odpovídá velikostem dle
ČSN 73 0802.
N01.01 - Sklady kanceláří
N01.02 - Sklady knih
N01.03 - CHÚC A
N01.04 - Společenská místnost
N01.05 - Obchod
N01.06 - Kolárna
N01.07 - Technická místnost
N01.08/N03 - CHÚC A
N01.9 - Sklady knih
N02.01 - Prostor studoven + atrium
N02.02/N05 - CHÚC A

[…]


či tlakovou vodou.

Ochrana proti hluku a vibracemi

Stavební práce budou prováděny od 6.00 do 21.00

Limitní hluk podle nařízení vlády č. 148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a

vibrací je nutné nepřesáhnout 60 dB v blízkostí obytných budov.

· Hospodařeni s odpadem

Odpad bude tříděn na staveništi a odvážen do příslušné skládky. Beton bude odvážen zpět do be-

tonárny.

Pro skladování odpadu musí byt vyloučeno speciální místo na staveništi.

1.6 Rizika a zásady bezpečnosti a ochrany zdraví při práci na staveništi

Plán bezpečností práce bude vypracován koordinátorem BOZP pro výstavbu objektu.

· Práce na staveništi mají být prováděny podle zákona č.309/2006 Sb. a nařízení vlády

č.591/2006 Sb.

· Staveniště má být ohrazené plotem o výšce 1,8 m z důvodu zabezpečení vůči průniku ne-

povolaných osob. Narušené chodníky mají být nahrazeny, náhradní je nutné osvětlit a vyznačit.

Veškeré otvory mají být vyznačeny a ohrazeny.

· Materiály, nářadí a stroje používané při výstavbě je nutné skladovat podle přílohy č. 3 čás-

ti I k nařízení č.591/2006 Sb. tak aby nedošlo k poškození majetku nebo ohrožení života či zdraví.

· V místech s nebezpečím pádu z výšky nebo zatopení mají být pracovníci seznámeny s pravi-

dly dorozumívání pro případ nehody a stanoví účinnou formu dohledu pro potřebu včasného po-

skytnutí první pomoci.

· Výkop v blízkostí kterého hrozí propadnutí osob má být zajištěny zábradlím podle zvlášt-

ního právního předpisu28), ve vzdáleností větší než 1,5 m však lze umístit vhodné zábradlí u něhož

nemusí být dodrženy požadavky na pevnost ani na zajištění prostoru pod horní tyčí proti propad-

nutí.

· Při práci na svazích se sklonem strmějším než 1:1 a ve výšce větší než 3 m je nutno provést

opatření proti sklouznutí fyzických osob nebo sesunutí materiálu.

· Součásti bednění se bezprostředně po odbednění ukládají na určená místa tak, aby nebyly

zdrojem nebezpečí úrazu a nepřetěžovaly konstrukci.

· Zaměstnanci na staveništi jsou povinni mít ochranné prostředky a mít základní znalostí a

dovednosti. Zaměstnanci mají být chráněni proti pádu, nabyli ohroženi dopravou po staveništi.
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E.1.1 Technická zpráva

E.1.1.1 Popis interiéru studoven

Koncept prostoru knihovny byl založen na prostorovém bludišti. Samotné podlaží je 6m vyso-

ké, se vloženými dvoupatrovými dřevěnými konstrukcemi. Tyto konstrukce jsou smostatnými

studovnami pro 2 až 10 lidí. Místa k sezení se nacházejí jak uvnitř tech to buěk tak i v koutech

vzniklých mezi nimi.

E.1.1.2 Podlaha studovny a buněk

Nášlapná vrstva podlahy studoven je litá betonová CEMFLOU s broušeným povrchem.

Podlaha buněk, které se nacházejí ve spodní vrstvě je identická. Buňky, které se nacháze-

jí nad nimi mají podlahu tvořenou pochozími překližkami. Ta je položena na fošnovém stropě

spodní vrstvy buněk.

E.1.1.3 Stěny studovny a buněk

Stěny studovny jsou železobetonové stěny s bílou sádrovou omítkou.

Stěny buněk jsou vyrobeny na základě konceptu lehké rámové kontrukce s využitím hranolů o

základním rozměru 60x120 mm. Jejich vnější i vnitřní plášť tvoří broušená buková překližka s

finálním nátěrem tungovým olejem.

E.1.1.4 Strop studovny a buněk

Strop studovny je tvořen sádrokartonovým podhledem, omítnutým bílou sádrovou omítkou.

Stropní konstrukce první vrstvy buněk je navržena jako pochozí fošnový strop, který záro-

veň slouží jako podlaha buněk ve druhé vrstvě. Základní rozměr použitých hranolů je 80x220

mm s osovou vzdáleností 600 mm. Jejich prostorová stabilita je zajištěna rozpěrami z hranolů

50x80 mm umístěných v osové vzdálenosti 1000mm od sebe. Pohledová část stropu je tvořena

pláštěm broušené bukové překližky stejně jako vnější a vnitřní plášť buněk.

E.1.1.5 Dveře studovny a buněk

Interiérové dveře ve veřejných prostorech jsou ocelové s ocelovými zárubněmi. Prosklené

dveře z chráněných únikových cest a vchodové dveře jsou dveře s hliníkovým rámem a izolač-

ním požaruodolným trojsklem.

Dveře v buňkách použity nejsou.

E.1.1.8 Svítidla

Buňky i studovna jsou osvětleny LED svítidly na míru, zapuštěnými do stropu buňky v rovině

se stropem. Rozměry dle potřeby buňky, například 600x800 mm. Výrobce COMPOLUX

E.1.1.9 Nábytek studovny

Do kategorie vestavěného nábytku studovny patří i systém dřevěných buněk. Ten je navržen v

systému lehké rámové konsturkce s pohledovým pláštěm z broušené bukové překližky s finál-

ním nátěrem tungovým olejem.

Mezi další nábytek, nacházející se v tomto prostoru, patří pracovní stůl EUROKRAFTbasic

světle šedý. Rozměr 1600/1400x800 mm dle umístění, výrobce KAISER+KRAFT, spol. s r.o. Dře-

věná židle "PAUL" - masiv buk. Nečalouněné provededení, výrobce ATAN nábytek s.r.o.

E.1.2 Výkresová část

E.1.2.1 Půdorys

E.1.2.2 Řez A-A
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