Oponentský posudek

k bakalářské práci studentky Olgy Saprynskaya, zpracované v ateliéru doc. Ing. arch, Miroslava Cikána

na FA ČVUT v LS 2021/2022 na téma:

Knihovna Aspern

Zadáním bakalářské práce je vypracování projektu městské knihovny v Aspern, části města Vídně

v Rakousku. Objekt je navržen do nově se rozvíjející čtvrtě Aspern Seestadt ležící na severovýchodě

Vídně v Rakousku. Regulativem pro tvorbu v území byla územní studie od Stockholmského studia

Towatt Architects and Planners a manuál „Partitur des offentliches Raums“ (Skóre pro veřejný život)

od architektonického studia Gehl Architects.

Studentka ve vymezeném prostoru navrhuje polyfunkční objekt. Nárožní pozici objektu využívá ve svůj

prospěch a utváří hmotovou, kompoziční dominantu. Kompletní výraz návrhu ale není možné

posoudit, protože studentka pro účely bakalářské práce odprezentovala jen jednu vizualizaci a

pohledy již nejsou tak přesvědčivé. Nejdůležitější prvek fasády objektu, betonové panely, jsou

odprezentovány šrafou, nikoliv přesným spárořezem. Osazení oken na fasádě působí tedy velmi

nahodile až prvoplánově.

Přízemí objektu představuje veřejná část věnovaná knihovně, neveřejná pro zázemí knihovny, veřejné

tiskové centrum včetně vstupu pro obyvatele domu a společenskými místnostmi. Druhé podlaží se

skládá z knihovny. Třetí podlaží má kanceláře a tři horní podlaží náleží bydlení. Dispoziční řešení

knihovny postrádá prostory pro volný výběr knih z regálů. Dispozice téměř celé knihovny obsazují

uzavřené „buňky“, které mají vytvářet bludiště v otevřeném prostoru. Studentka dala velkou energii

do vyčištění dispozic umístěním sloupů, ale tu vyčištěnou dispozici si pak zaplnila „buňkami“.

V lukrativních polohách u oken zůstali jen nevyužité chodby kolem buněk. Pro knihovnu tak malého

rozsahu je navrženo až příliš prostoru pro skupinové studium a žádný prostor pro volný výběr knih a

samostudium.

Při dimenzování bytů v horních třech podlažích studentka některé byty navrhla až moc velkorysé. Byt

3kk o 100m2 se na trhu bude prodávat hůř. Při bytech 2kk se správně zorientovala a při ploše 40-

50m2 navrhla důstojné dispozice. Mezonetové byty 6kk a 5kk jsou také velmi těžce prodejné, ale

lukrativnost lokality tento hendikep může vyvážit.

K stavebně konstrukčnímu řešení objektu se studentka postavila velmi zodpovědně. Velmi složité

zakládací poměry vedli zdá se až k předimenzování základové desky do tloušťky 750mm a doplněním o

velké množství pilot. Konstrukční řešení vrchních pater je velmi nepřehledné. V místech, kde se dali

využít ŽB nosné zdi, studentka umístila také sloupy. Sloupy jsou následně v kolizi s doplněnými

„buňkami „a omezují také další pohyb v prostoru.

Z předloženého technického řešení v úrovni dokumentace pro stavební povolení je zřejmá dosažená

odbornost studentky v oboru. Technické řešení detailů hodnotím jako dostatečně vypovídající. S první

částí zadání bakalářské práce: „Architektonicko-stavební a profesní část na úrovni stavebního

povolení“ se studentka vypořádala na dobré úrovni.

Výtku mám k vykreslení koordinační situace. Velmi strohé provedení, které by stavební úřad nepřijal a

vrátil k doplnění. Chybí vykreslení okolního parteru, řešení zeleně, řešení hospodaření s dešťovou

vodou, prostor pro parkování, svoz odpadu, zásobování, výšek terénu, okolních budov,atd... Celkové

technické řešení detailů v hloubce prováděcího projektu je na velmi dobré úrovni.

Chybějícím výstupem bakalářské práce je jakákoliv integrace domu do veřejného prostoru města,

parteru ulice. Studentka se vůbec nezabývala předprostorem domu, dlažbou, povrchem, veřejným

osvětlením, zelení a venkovním mobiliářem.

Bakalářskou práci Olgy Saprynskaya hodnotím jako úplnou, ale jen částečně splňující požadavky a

kritéria zadání. Téma bakalářské práce byla „knihovna Aspern“ a studentka vypracovala projekt pro

„polyfunkční objekt“. Knihovna představuje jen malou část funkce objektu. Ke všemu je u studentky

vidět jen nejistá orientace v typologii knihoven a stavebně konstrukčním řešení budov. Technické

zpracování technických detailů je však na velmi dobré úrovni. Návrh také vykazuje velkou míru citu

pro kompozici a gradaci, jak je vidět na vizualizaci nárožního pohledu na objekt.

I přes nedostatky navrhuji práci přijmout k obhajobě a hodnotím ji stupněm D-velmi dobře mínus.

Ing. arch. Michaela Pišoft

V Praze, dne 10.06.2022